Дело № 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Екатеринбург 28 февраля 2017 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе:

председательствующего судьи Леонтьевой М.Ю.,

при секретарях Бабинцевой Е.В., Колясниковой Т.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Рыковой Е.Г., 

подсудимого ФИО2,

защитников – адвоката Калегиной Ж.В., предоставившей удостоверение № и ордер №, ФИО3, предоставившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 виновна в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено ФИО2 в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. С целью реализации своего преступного умысла, в указанное время Юдина, находясь в неустановленном следствием месте, используя свой сотовый телефон 

<

данные изъяты> с установленной в нем сим-картой 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, посредством переписки в программе обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> вступила с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, распределив между собой роли в совершении преступления. Согласно распределенным ролям, неизвестный должен был неустановленным следствием способом незаконно приобрести наркотические средства в крупном размере, поместить их большими партиями в заранее приисканные им тайники и сообщить об этом Юдиной, после перевода последней денежных средств в сумме 5000 рублей на неустановленный следствием номер «Киви-кошелька», принадлежащий неизвестному, в качестве залога, для последующего получения партии наркотических средств. Юдина, согласно отведенной ей роли, должна была обнаружить тайники с наркотическими средствами, приготовленными неизвестным для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, расфасовывать их на мелкие партии, а затем разместить их в заранее приисканные ею тайники, расположенные на территории г. Екатеринбурга, после чего, сообщить об их местонахождении неизвестному. Неизвестный, согласно распределенным ролям, должен был выплачивать Юдиной неустановленное следствием денежное вознаграждение за каждый приготовленный ею тайник с наркотическим средством, после чего за неустановленное следствием денежное вознаграждение должен был сообщать о местах нахождения приготовленных Юдиной тайников с наркотическими средствами заранее неопределенному кругу лиц.

В неустановленное следствием время до ДД.ММ.ГГГГ. Юдина, действуя согласно отведенной ей роли, в группе лиц по предварительному сговору с неизвестным, для создания условий, способствующих незаконному сбыту наркотических средств, пришла в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где через платежный терминал 

<

данные изъяты> перевела на неустановленный следствием номер 

<

данные изъяты> принадлежащий неизвестному, денежные средства в сумме 5000 рублей в качестве залога для последующего получения партии наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время неизвестный, действуя в группе лиц по предварительному сговору с Юдиной, согласно отведенной ему преступной роли, посредством переписки в программе обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты>» сообщил Юдиной о местонахождении тайника с наркотическими средствами, расположенными около электростанции в 

<

адрес>. В это же время Юдина, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя согласно отведенной ей преступной роли, в группе лиц по предварительному сговору с неизвестным, приехала в указанное последним неустановленное следствием место, расположенное около электростанции в 

<

адрес>, где обнаружила тайники с упакованными неустановленным следствием способом наркотическими средствами: смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 43,62 гр.; смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 24,53 гр.; смесью, в состав которой входят 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,51 гр., которые Юдина незаконно приобрела и незаконно хранила при себе с целью дальнейшего незаконно сбыта заранее неопределенному кругу лиц. Юдина, продолжая реализацию совместного преступного умысла, незаконно приобретенные и незаконно хранимые ею и неизвестным при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства незаконно перевезла в арендованную ею квартиру по адресу: 

<

адрес>, где при помощи заранее приготовленных электронных весов расфасовала их следующим образом: 1) наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 43,62 гр., - в 91 двойной (один в другом) полимерный пакетик из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», различными массами; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 24,53 гр., - в 58 двойных полимерных пакетиков из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», различными массами; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят 

<

данные изъяты> и производное 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,51 гр., что является крупным размером - в 2 двойных полимерных пакетика из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», различными массами.

Продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере путем их размещения в тайниках Юдина, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с неизвестным, согласно распределенным ролям, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, разместила в ранее приисканные ею тайники часть незаконно приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств в 

<

адрес>, а именно: 1) напротив 

<

адрес> - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 29,85 гр., упакованное в 2 полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок», в каждом из которых находилось по 30 двойных полимерных пакетиков из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», различными массами; 2) около забора у 

<

адрес> - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 4,53 гр., упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось 10 двойных полимерных пакетиков из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», различными массами; 3) около забора у 

<

адрес> - смесь, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 7 гр., упакованное в сверток из газеты, в котором находилось 20 двойных полимерных пакетиков из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», различными массами; 4) под деревянным мостиком около 

<

адрес> - смесь, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 4,53 гр., упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось 10 двойных полимерных пакетиков из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», различными массами; 5) около забора у 

<

адрес> - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,11 гр., упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось 5 двойных полимерных пакетиков из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», различными массами; 6) за гаражом около 

<

адрес> разместила - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 7,93 гр., упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось 26 двойных полимерных пакетиков из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», различными массами; 7) около дерева в 8 метрах от забора, огораживающего территорию 

<

адрес>, - смесь, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты> общей массой не менее 4,27 гр., упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось 10 двойных полимерных пакетиков из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», различными массами; 8) за гаражом напротив 

<

адрес> - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,29 гр., упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось 5 двойных полимерных пакетиков из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», различными массами. Оставшуюся часть незаконно приобретенных и незаконно хранимых с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств: 1) смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,31 гр., упакованное в полимерный пакетик из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок»; 2) смесь, в состав которой входят 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,51 гр., упакованное в 2 полимерных пакетика из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», различными массами; 3) наркотическое средство-смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 5,33 гр., упакованное в 2 полимерных пакетика из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», различными массами, Юдина продолжила незаконно хранить в арендованной ею квартире по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего размещения в тайниках для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, до ее задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>593, в 

<

адрес> сотрудниками полиции в присутствии двоих понятых было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит производное N-метилэфедрона, массой 0,31 гр., наркотическое средство - смесь, в состав которой входят 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, общей массой 0,51 гр., наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, общей массой 5,33 гр., которое Юдина и неизвестный незаконно приобрели и незаконно хранили, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции в присутствии двоих понятых было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, общей массой 4,53 гр., которое Юдина и неизвестный незаконно приобрели и незаконно хранили в указанном месте, с целью дальнейшего незаконно сбыта неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты> общей массой 7 гр., которое Юдина и неизвестный незаконно приобрели и незаконно хранили в указанном месте, с целью дальнейшего незаконно сбыта неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> сотрудниками полиции в присутствии двоих понятых было обнаружено и изъято наркотическое средство-смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, общей массой 2,29 гр., которое Юдина и неизвестный незаконно приобрели и незаконно хранили в указанном месте, с целью дальнейшего незаконно сбыта неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, в 

<

адрес> сотрудниками полиции в присутствии двоих понятых было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты> общей массой 4,27 гр., которое Юдина и неизвестный незаконно приобрели и незаконно хранили в указанном месте, с целью дальнейшего незаконно сбыта неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> сотрудниками полиции в присутствии двоих понятых было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, общей массой 2,11 гр., которое Юдина и неизвестный незаконно приобрели и незаконно хранили в указанном месте, с целью дальнейшего незаконно сбыта неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> сотрудниками полиции в присутствии двоих понятых было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, общей массой 29,85 гр., которое Юдина и неизвестный незаконно приобрели и незаконно хранили в указанном месте, с целью дальнейшего незаконно сбыта неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> сотрудниками полиции в присутствии двоих понятых было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, общей массой 4,53 гр., которое Юдина и неизвестный незаконно приобрели и незаконно хранили в указанном месте, с целью дальнейшего незаконно сбыта неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> сотрудниками полиции в присутствии двоих понятых было обнаружено и изъято наркотическое средство -смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, общей массой 7,93 гр., которое Юдина и неизвестный незаконно приобрели и незаконно хранили в указанном месте, с целью дальнейшего незаконно сбыта неопределенному кругу лиц.

Таким образом, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, Юдина и неизвестный не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как Юдина была задержана сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах, а незаконно хранимые ею и неизвестным с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Общая масса незаконно приобретенного и незаконно хранимого с целью дальнейшего незаконного сбыта Юдиной и неизвестным наркотического средства- смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, составила 43,62 гр. Общая масса незаконно приобретенного и незаконно хранимого с целью дальнейшего незаконного сбыта Юдиной и неизвестным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, составила 24,53 гр. Общая масса незаконно приобретенного и незаконно хранимого с целью дальнейшего незаконного сбыта Юдиной и неизвестным наркотического средства - смеси, в состав которой входят 

<

данные изъяты>, составила 0,51 гр.

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ наркотические средства, подлежащие контролю в РФ, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1).

На основании Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., 

<

данные изъяты> и его производные отнесены к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ (в редакции Постановления Правительства РФ № 256 от 01.04.2016г.) в качестве крупного размера 

<

данные изъяты> установлена масса от 1 грамма до 200 грамм. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ (в редакции Постановления Правительства РФ № 256 от 01.04.2016г.) в качестве крупного размера наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты, установлена масса от 0,25 грамма до 500 грамм.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала в полном объеме, пояснила, что употребляла наркотические средства, чтобы иметь к ним постоянный доступ, а также получать материальную выгоду, решила заняться распространением наркотических средств. По Интернету связалась с не установленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорилась о работе закладчиком, она должна была забирать наркотические средства в тайниках крупными партиями, расфасовывать на более мелкие партии, раскладывать в тайники, сообщать их местонахождение неустановленному следствием лицу для их последующего сбыта, за что получала бы денежные средства. Она перевела денежные средства в размере 5000 рублей на «

<

данные изъяты>» в качестве залога, в последствии по интернету стала получать информацию о местонахождении наркотических средств, по указанным адресам она находила наркотически средства, телефоны, сим-карты, электронные весы, средства защиты, после чего у себя дома часть наркотического средства расфасовывала и раскладывала по закладкам, часть наркотического средства употребляла. Поскольку имела свободный доступ к большому количеству наркотических средств, стала часто и регулярно употреблять их, у нее появилась сильная тяга к наркотикам, ДД.ММ.ГГГГ не рассчитала дозу, в результате чего была госпитализирована с отравлением, а впоследствии задержана. Подтверждает обстоятельства, указанные в явке с повинной, изъятые у нее в квартире наркотические средства были приготовлены для сбыта, также подтвердила, что в ходе расследования добровольно сообщила сотрудникам полиции о местах сделанных ей закладок наркотических средств, которые впоследствии сотрудники полиции изъяли.

Помимо признания подсудимой своей вины, ее вина подтверждается иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ г. являлся сотрудником полиции, во время дежурства было получено сообщение от дежурного ОП № о том, что по адресу 

<

адрес>, в квартире произошло возгорание. Прибыв по данному адресу, они обнаружили открытую в 

<

адрес> дверь, квартире находились пожарные, также он увидел рассыпанные в большом количестве полимерные пакетики, часть которых была пустая, а часть с порошкообразным веществом, в квартире повсюду были следы бурового цвета, они вызвали следственно-оперативную группу, которая в присутствии понятых осмотрела квартиру и изъяла пакетики с веществом, весы электронные, документы – 2 паспорта на имя хозяйку квартиры и один на иное лицо, записную книжку, в которой были указаны названия наркотических веществ, массы, планшет, три телефона, кольцо из металла желтого цвета. От старшего наряда пожарных он узнал, что когда они приехали по вызову, то в квартире находилась девушка, которая была вся в крови и находилась в каком-то опьянении, ее отвезли в больницу. Соседи характеризовали девушку живущую в квартире как спокойную, тихую, ребенка с ней не видели. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 пояснял, что является сотрудником ОУР, во время одного из дежурств в 

<

данные изъяты> ему стало известно, что по сообщению о пожаре в квартиру вызывался наряд, а в последствии и следственно-оперативная группа, которая в квартире изъяла наркотические средства, девушка, проживающая в квартире, была госпитализирована с отравлением. Впоследствии, когда он работал по материалу, после того, как девушка была выписана из больницы и могла участвовать в мероприятиях, он отбирал у нее объяснения, было установлено, что это девушка – Юдина, она сразу признала вину, написала явку с повинной, давала подробные показания, пояснила, то являлась потребителем наркотических средств, решила заработать на их распространении, посредством программ мгновенного обмена сообщений устроилась на работу закладчиком, внесла аванс 5000., ей пришли сведения о том, где спрятано наркотическое средство, которое она впоследствии должна разложить по закладкам на свое усмотрение и сообщить о местах закладок, с их описанием. Юдина сама и добровольно стала называть места закладок, в которых она прятала наркотические средства для последующей продажи. На основании ее показаний, им и 

<

данные изъяты> проводились осмотры мест происшествия, в ходе которых наркотические средства изымались. Всего она назвала около 7 мест на 

<

данные изъяты> Дополнил, что о местах закладок ему стало известно только со слов Юдиной, в изъятом блокноте была отражена информация только о виде наркотика и его массе, без помощи Юдиной они был данные наркотические средства не нашли. 

В судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетелей ФИО10 и ФИО11, данные ими в ходе предварительного расследования, которые при допросах давали аналогичные показания и поясняли, что участвовали в качестве понятых при осмотре 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидели в квартире беспорядок, на стенах и на полу следы бурого цвета, на электрической плите находилась микроволновая печь со следами горения, на кровати разбросаны полимерные пакетики с застежками типа «зип-лок», в некоторых пакетиках находилось вещество белого цвета, некоторые пакетики были пустые, с наслоениями белого вещества, так же на кровати находилось три паспорта, два на имя ФИО2, а третий паспорт на имя ФИО12, телефон черного цвета без батарейки, блокнот черного цвета, электронные весы в количестве двух штук, на полу разбросаны пустые пакетики с застежками типа «зип-лок». В ходе осмотра были обнаружены также планшет 

<

данные изъяты>», 3 сотовых телефона, кольцо из металла желтого цвета с камнем. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы, на упаковке они поставили свои подписи.

Кроме того, вина подсудимой в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по делу:

- рапортом полицейского роты № полка УВО ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

данные изъяты>, по сообщению от дежурного ОП № о возгорании адресу 

<

адрес> он прибыл в составе экипажа по данному адресу, в квартире находились пожарные, старший ФИО4, пояснил, что они приехали на возгорание в эту квартиру, в ней находилась гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая была вся в крови и находилась в каком-то опьянении, данная гражданка пыталась покончить с жизнью, изрезала себе ноги, устроила короткое замыкание. Вся квартира была усыпана пакетиками «Зип-Лок», на полу был рассыпан белый порошок, а так же порошок находился в пакетиках на кровати. ФИО2 до их прибытия забрала скорая помощь ОПНБ №. По данному адресу была вызвана следственно-оперативная группа, которая поле осмотра квартиры изъяла в присутствии понятых ФИО10 и ФИО11 пять пакетиков зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета, 3 пакетика из полиэтилена с остатками вещества, блокнот с записями, двое весов

<

данные изъяты> 16 Гб; два телефона (т. 1 л.д. 91)?

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в период времени с 

<

данные изъяты>, была осмотрена 

<

адрес>, где на кровати было обнаружено и изъято 5 пакетиков из полиэтилена с порошкообразным веществом белого цвета, паспорт РФ на имя ФИО2, заграничный паспорт на имя ФИО2, паспорт РФ на имя ФИО12, блокнот темного цвета, двое весов, сотовый телефон 

<

данные изъяты>», IMEI: № (без батареи) и сим-карт, телефон «

<

данные изъяты> сим-картой 

<

данные изъяты> (без батареи), сотовый телефон 

<

данные изъяты>» с сим- картой «МТС», из выдвижной тумбы кухонного гарнитура изъят компьютерный планшет «

<

данные изъяты> 16Гб серебристого цвета, кольцо из металла желтого цвета с белым камнем (т. 1 л.д. 92-94);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой на предварительное исследование поступило шесть объектов, изъятых в ходе осмотра места происшествия: пакетик из прозрачной неокрашенной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом в виде порошка и комков белого цвета - объект №, масса вещества в представленном виде составила 0,31 г.; пакетик из прозрачной неокрашенной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом в виде порошка и комков белого цвета - объект №, масса вещества в представленном виде составила 0,31 г.; пакетик из прозрачной неокрашенной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом в виде порошка светло-голубого цвета - объект №,масса вещества в представленном виде составила 0,20 г.; пакетик из прозрачной неокрашенной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом в виде порошка белого цвета - объект №, масса вещества в представленном виде составила 1,42 г.; пакетик из прозрачной неокрашенной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом в виде порошка белого цвета - объект №, масса вещества в представленном виде составила 3,91 г.; три пакетика из прозрачной неокрашенной пленки с застежкой типа «зип-лок» с наслоениями порошка белого цвета - объекты №№. В целях оперативного принятия процессуального решения, для сохранения упаковки и возможных следов от повреждения и уничтожения, для дальнейшего производства судебной экспертизы, химическому исследованию подвергался только объект №, объекты №№,6-8 не исследовались. Представленное вещество (объект №) содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано 0,04 гр. Вещества (т. 1 л.д. 101);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра 

<

адрес> в 

<

адрес>, помимо прочего исследовался блокнот, в котором имелись сведения, касающиеся незаконного оборота наркотических средств (т. 1 л.д. 102-125);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на экспертизу вещество (объект №) содержит в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическим средствам - 

<

данные изъяты>, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества в представленном виде составила 0,31 гр. Представленные на экспертизу вещества (объекты №№,3) содержат в своем составе синтетическое вещество «

<

данные изъяты>», которое относится к наркотическим средствам - производным 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическим средствам - 

<

данные изъяты> включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации», масса веществ в представленном на экспертизу виде составила: 0,31 гр. и 0,20 гр. соответственно. Представленные на экспертизу вещества (объекты №,5) содержат в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическим средствам - 

<

данные изъяты> включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации», масса веществ, в представленном на экспертизу виде, составила 1,42 гр. и 3,88 гр. соответственно. В представленных на экспертизу трех пакетиках обнаружены следовые остатки 

<

данные изъяты> - наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В процессе экспертизы израсходовано вещества в представленном виде по 0,01 гр. от объектов №№. В процессе предварительного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ. израсходовано 0,03 гр. от объекта №. (т. 1 л.д. 134-137);

- рапортом о/у ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО13 от 

<

данные изъяты>., в котором он доложил, что 

<

данные изъяты>. им совместно с оперуполномоченным ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО9 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, напротив дома в лесном массиве у основания забора обнаружены и изъяты 60 полиэтиленовых пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 140);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в период времени с 

<

данные изъяты>, при осмотре участка местности, расположенного на противоположной стороне проезжей части 

<

адрес>, обнаружена картонная коробка с надписью синей ручкой «60x0,5»СК. При вскрытии коробки, в ней обнаружен полиэтиленовый пакет типа «зип-лок» в котором находятся 30 пакетиков зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета, а также еще один пакетик, в котором находятся 30 пакетиков в каждом из которых находится порошкообразное вещество белого цвета, найденное изъято и упаковано (т. 1 л.д. 141-142):

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в представленной на исследование коробке обнаружены: пакет из полимерной неокрашенной пленки внутри которого находятся 30 пакетов из полимерной неокрашенной пленки с застежками типа «зип-лок», в каждом из которых по аналогичному пакету, с содержащимися в них веществами в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты №); пакет из полимерной неокрашенной пленки с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находится 29 пакетов из полимерной неокрашенной пленки с застежками типа «зип- лок», в каждом из которых находится по аналогичному пакету, с содержащимися в них веществами в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты №№); пакет из полимерной неокрашенной пленки с застежкой типа «зип-лок», содержащий вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета (объект №). В целях оперативного принятия процессуального решения, исследованию подвергались вещества из трех пакетиков (объекты №№), объекты №№ не исследовались. Представленные вещества (объекты №№) содержат в своем составе 

<

данные изъяты> - наркотическое средство включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен... (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ (объекты №), в представленном на предварительное исследование виде, составила 0,40 гр. 0,45 гр. 0,49 гр. соответственно, общая масса объектов №№, в представленном на предварительное исследование виде, составила 1,34 гр. В процессе предварительного исследования израсходовано по 0,01 гр. (объекты №№). (т. 1 л. д. 149);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого, представленные вещества (объекты №№) содержат 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса веществ (объектов №№), в представленном на экспертизу виде, составила 29,82 гр. (т. 1 л.д. 159-161);

- рапортом о/у ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ., в котором он доложил, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> с правой лицевой стороны дома, у основания дерева обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 164):

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 

<

данные изъяты>, при осмотре участка местности, расположенного у 

<

адрес>, обнаружен и изъят пакетик типа «зип-лок» с надписью синего цвета «10х0,5ск». Внутри пакетика обнаружено 10 пакетиков типа «зип-лок» в каждом из которых находится порошок белого цвета. (т. 1 л.д. 165-166);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой, на исследование поступил пакет из полимерной неокрашенной пленки застежкой типа «зип-лок», внутри которого обнаружено 10 пакетов из полимерной неокрашенной с застежками типа «зип-лок», в каждом из которых находится по аналогичному пакету, с содержащимися в них веществами в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты №№). В целях оперативного принятия процессуального решения, исследованию подвергались вещества из трех пакетов (объекты №№), объекты №№ не исследовались. Представленные вещества (объекты №№) содержат в своем составе 

<

данные изъяты> - наркотическое средство, включённое в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрщен... (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ (объекты №№), в представленном на предварительное исследование виде, составила 0.45 гр., 0,53 гр., 0,52 гр. соответсвтенно. Общая масса объектов №№, в представленном на предварительное исследование виде, составила 1,50 гр. В процессе исследования израсходовано по 0,01 гр. вещества (объекты №№). (т. 1 л.д. 173);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу вещества (объекты №) содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству - 

<

данные изъяты>, включенному в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ (объекты №), в представленном на экспертизу виде, составила: 0,44 гр.; 0,52 гр.; 0,51 гр.; 0,38 гр.; 0,49 гр.; 0,34 гр.; 0,46 гр.; 0,37 гр.; 0,56 гр.; 0,43 гр. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде составила 4,50 гр. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,02 гр. вещества (объекты №). В процессе предварительного исследования № от 12.07.2016г. израсходовано по 0,01 гр. веществ (объекты №). (т. 1 л.д. 183-185);

- рапортом о/у ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ., в котором он доложил, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с задней части дома обнаружено и изъято 5 полиэтиленовых пакетика типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 188 );

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 15 часов 31 минут до 15 часов 43 минут, был осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет типа «зип-лок» в котором имеется надпись синего цвета «5x0,5СК» В пакетике обнаружено 5 пакетиков типа «зип-лок», в каждом из которых находится порошкообразное веществом белого цвета (т. 1 л.д. 190-191);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на исследование был представлен пакет из полимерной неокрашенной пленки с застежкой типа «зип-лок», внутри которого обнаружено 5 пакетов из полимерной неокрашенной пленки застежками типа «зип-лок», в каждом из которых находится по аналогичному пакету, содержащимися в них веществами в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты №№). В целях оперативного принятия процессуального решения, исследованию подвергались вещества из трех пакетов (объекты №№), объекты №№,5 не исследовались. Масса веществ (объекты №№), в представленном на предварительное исследование виде, составила 0,40 гр. - для объекта №, 0,39 гр. - для объекта №, 0,40 гр. - для объекта №. Представленные вещества (объекты №№) содержат в своем составе 

<

данные изъяты> - наркотическое средство, включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен... (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В процессе исследования израсходовано по 0,01 гр. вещества (объекты №) (т. 1 л.д. 196);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что представленные на экспертизу вещества (объекты №) содержат в своем составе 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству - 

<

данные изъяты>, включенному в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ (объекты №), в представленном на экспертизу виде, составила 0,39 гр. - для объекта №, 0,38 гр. - для объекта №, 0,39 гр. - для объекта №, 0,50 гр. - для объекта №, 0,42 гр. - для объекта №. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,02 гр. вещества (объекты №). В процессе предварительного исследования № от 12.07.2016г. израсходовано по 0,01 гр. веществ (объекты №).(т. 1 л.д. 205-206);

- рапортом старшего полицейского роты полиции № полка полиции УВО по 

<

адрес> - филиала ФГКУ УВО ГУ МВД России по 

<

адрес> прапорщика полиции ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ., в котором он доложил, что ДД.ММ.ГГГГ., находясь на службе в с составе экипажа № в 

<

данные изъяты> получили информацию от дежурного ОП № том, что по 

<

адрес> обнаружен пакет. Прибыв на место, мастер ФИО15, пояснил, что проводил ремонт канализационной насосной станции и под гидроизоляцией обнаружил пакет целлофановый, в котором лежали меленькие целлофановые пакетики с веществом белого цвета, затем они вызвали полицию, показали пакет. На место была вызвана следственно-оперативная группа (т.1 л.д. 209);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому, в ходе осмотра в период времени 

<

данные изъяты>, участка местности, расположенного слева от проезжей части 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, обнаружен полиэтиленовый прозрачный пакет, внутри которого обнаружено 26 полиэтиленовых пакетиков типа «зип-лок» внутри каждого пакетика порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженные сверки упакованы и изъяты (т. 1 л.д. 210-211);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., которой установлено, что на предварительное исследование поступил пакет их прозрачной неокрашенной пленки с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось двадцать шесть пакетиков их прозрачной неокрашенной пленки с застежкой типа «зип-лок». В каждом из пакетиков находился аналогичный пакетик с веществом в виде мелкодисперсного порошка белого цвета (объекты №№). Масса вещества в представленном виде составила: объект № 1 - 0,20 гр.; объект № 2 - 0,45 гр.; объект № 3 - 0,40 гр.; объект №4- 0,22 гр.; объект № 5 - 0,20 гр.; объект № 6- 0,24 гр.; объект № 7 - 0,26 гр.; объект № 8 - 0,31 гр.; объект № 9 - 0,21 гр.; объект № 10 - 0,45 гр.; объект № 11 - 0,30 гр.; объект № 12- 0,27 гр.; объект № 13 -0,34 гр.; объект № 14 - 0,23 гр.; объект № 15- 0,22 гр.; объект № 16 - 0,35 гр.; объект № 17 - 0,31 гр.; объект № 18 - 0,32 гр.; объект № 19 - 0,18 гр.; объект № 20 - 0,35 гр.; объект № 21 0,31 гр.; объект № 22 - 0,34 гр.; объект № 23- 0,45 гр.; объект № 24 - 0,40 гр.; объект № 25 - 0,37 гр.; объект № 26 - 0,25 гр. В целях оперативного принятия процессуального решения, химическому исследованию подвергались только объекты №№1,2. Объекты №3-26 не исследовались. Проведенным исследованием установлено, что- представленные вещества (объекты №№,2) содержат наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В ходе исследования израсходовано по 0,02 гр. представленного вещества от объектов №№ 1,2. (т. 1 л.д. 217);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу вещества (объекты №) содержат наркотическое средство 

<

данные изъяты> включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ (в представленном виде) составила: 0,18 гр.; 0,43 гр.; 0,40 гр.; 0,22 гр.; 0,20 гр.; 0,24 гр.; 0,26 гр.; 0,31 гр.; 0,21 гр.; 0,45 гр.; 0,30 гр.; 0,27 гр.; 0,34 гр.; 0,23 гр.; 0,22 гр.; 0,35 гр.; 0,31 гр.; 0,32 гр.; 0,18 гр.; 0,35 гр.; 0,31 гр.; 0,34 гр.; 0,45 гр.; 0,40 гр.; 0,37 гр.; 0,25 гр. При производстве экспертизы израсходовано по 0,03 гр. вещества от объектов №. В процессе предварительного исследования № от 15.07.2016г. израсходовано по 0,02 гр. представленного вещества от объектов №,2. (т. 1 л.д. 227-229);

- рапортом о/у ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО13 от 11.07.2016г., в котором он доложил, что им совместно с оперуполномоченным ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с правой лицевой стороны дома, у основания дерева обнаружено и изъято 10 полиэтиленовых пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета. (т. 1 л.д. 232);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого в период времени с 15 часов 19 минут до 15 часов 27 минут, при осмотре участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, обнаружен полиэтиленовый пакет типа «зип-лок», при вскрытии в котором обнаружено 10 полиэтиленовых пакетиков типа «зип- лок» в каждом из которых находится порошкообразное вещество белого цвета. Большой полиэтиленовый пакет имеет надпись синего цвета «10x0,5» (т. 1 л.д. 234-235);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой на исследование поступил пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в котором находятся 10 пакетов из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип- лок». В каждом из 10 пакетов находится по аналогичному пакету со слегка влажным на ощупь веществом в виде порошка и комков белого цвета со специфическим запахом. Для производства исследования произвольным образом отбирался один пакет с веществом - объект №. Масса вещества из пакета, в представленном на исследование виде, составила 0,37 гр. Представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В целях принятия оперативного решения, а также для сохранности объектов, остальные объекты не исследовались. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества объекта №. (т. 1 л.д. 240))

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что представленные на экспертизу вещества из десяти пакетиков содержат наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен... (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном виде, составила: 0,35 гр. - объект №, 0,43 гр. - объект №, 0,51 гр. - объект №, 0,20 гр. - объект №, 0,40 гр. - объект №, 0,43 гр. - объект №, 0,59 гр. - объект №, 0,37 гр. - объект №, 0,49 гр. - объект №, 0,48 гр. - объект №. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,02 гр. вещества от объектов №. В процессе предварительного исследования № от 12.07.2016г. израсходовано 0,02 гр. вещества от объекта №. (т. 1 л.д. 50-251 )

- рапортом о/у ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО13 от 11.07.2016г., в котором он доложил, что совместно с оперуполномоченным ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> напротив дома с задней части гаража обнаружено и изъято 5 полиэтиленовых пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета (т. 2 л.д. 2);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2016г., согласно которого в период времени с 15 часов 06 минут до 15 часов 12 минут, при осмотре участка местности, расположенного через проезжую часть от 

<

адрес> в кустах обнаружен и изъят сверток из газеты, внутри которого обнаружено пять пакетов типа «зип-лок» в каждом из которых находится порошкообразное вещество белого цвета.(т. 2 л.д. 4-5 );

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на исследование представлен пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в котором находятся 5 пакетов из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок». В каждом из 5 пакетов находится по аналогичному пакету со слегка влажным на ощупь веществом в виде порошка и комков белого цвета со специфическим запахом. Для производства исследования произвольным образом отбирались два пакета с веществом - объект №,2. Масса вещества, в представленном на исследование виде, составила: объект №,62гр., объект №,48 гр. Представленные вещества (объекты №,2) содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В целях принятия оперативного решения, а также для сохранности объектов, остальные объекты (три пакета с веществами) не исследовались. В процессе исследования израсходовано по 0,02 гр. вещества от объектов №,2. (т. 2 л.д. 10);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу вещества из пяти пакетиков содержат 

<

данные изъяты> - наркотическое средство, включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен... (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила: 0,60 гр. - объект №, 0,46 гр. - объект №, 0,42 гр. - объект №, 0,40 гр. - объект №, 0,37 гр. - объект №. При производстве экспертизы израсходовано по 0,02 гр. вещества от объектов №. В процессе предварительного исследования № от 12.07.2016г. израсходовано по 0,02 гр. вещества от объектов №,2. (т. 2 л.д. 20-21);

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ., в котором он доложил, что совместно с оперуполномоченным ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> с правой лицевой стороны дома обнаружено и изъято 20 полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом белого цвета (т. 2 л.д. 24);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого в период времени с 

<

данные изъяты>, при осмотре участка местности у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из газеты внутри которого обнаружен один пакет типа «зип-лок» с надписью синего цвета «20x0,5 рег». В данном свертке имеется двадцать пакетиков типа «зип-лок» в каждом из которых находится порошкообразное вещество белого цвета. (т. 2 л.д. 27-28);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ из которой следует, что на исследование поступил пакет из полимерной неокрашенной пленки с застежкой типа «зип-лок», внутри которого обнаружено 20 пакетов из полимерной неокрашенной с застежками типа «зип-лок», в каждом из которых находится по аналогичному пакету, с содержащимися в них веществами в виде порошка белого цвета (объекты №№). В целях оперативного принятия процессуального решения, исследованию подвергалось вещество из одного пакета (объект №), объекты №№ не исследовались. Представленное вещество (объект №) содержит в своем составе 

<

данные изъяты> - наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрщене... (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (объект №), в представленном на предварительное исследование виде, составила 0,31 гр. В процессе исследования израсходовано 0,01 гр. вещества (объект №). (т. 2 л.д. 32);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные на экспертизу вещества (объекты №) содержат в своем составе синтетическое вещество которое относится к наркотическим средствам - 

<

данные изъяты>, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ (объекты №), в представленном на экспертизу виде, составила: 0,30 гр.; 0,37 гр.; 0,35 гр.; 0,29 гр.; 0,46 гр.; 0,33 гр.; 0,34 гр.; 0,52 гр.; 0,32 гр.; 0,25 гр.; 0,26 гр.; 0,24 гр.; 0,26 гр.; 0,45 гр.; 0,42 гр.; 0,41 гр.; 0,33 гр.; 0,34 гр.; 0,44 гр.; 0,31 гр. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,01 гр. вещества (объекты №). В процессе предварительного исследования № от 12.07.2016г. израсходовано 0,01 гр. вещества (объект №). (т. 2 л.д. 42-44);

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ., в котором он доложил, что совместно с оперуполномоченным ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, напротив указанного дома обнаружено и изъято 10 полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом белого цвета (т. 2 л.д. 47);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому, в период времени с 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра участка местности, расположенного по 

<

адрес>, обнаружен и изъят один полиэтиленовый пакет типа «зип-лок» в котором находится десять пакетиков, «зип-лок» в каждом из которых находится порошкообразное вещество белого цвета (т. 2 л.д. 49-50 );

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, на исследование поступил пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в котором находятся 10 пакетов из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок». В каждом из 10 пакетов находится по аналогичному пакету о слегка влажным на ощупь веществом в виде порошка и комков белого цвета. Для производства исследования произвольным образом отбирались три пакета с веществом - объекты №. Масса вещества, в представленном на предварительное исследование виде составила: объект №,50гр., объект №,51 гр., объект №,38 гр. Масса оставшихся семи пакетов с веществами и первоначальной упаковкой (полимерными пакетами), в представленном на предварительное исследование виде, составила 5,25 гр. Представленные вещества (объекты №) содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса вещества из трех пакетов (объекты №), в представленном на предварительное исследование виде, составила 1,39 гр. В целях принятия оперативного решения, а также для сохранности объектов, остальные объекты (семь пакетов с веществами) не исследовались. В процессе исследования израсходовано по 0,02 гр. вещества от объектов №. (т. 2 л.д. 54);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что представленные на экспертизу вещества (объекты №) содержат в своем составе 

<

данные изъяты> - наркотическое средство включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен... (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ (объекты №), в представленном виде, составила: 0,48 гр.; 0,49 гр.; 0,36 гр.; 0,43 гр.; 0,34 гр.; 0,40 гр.; 0,42 гр.; 0,50 гр.; 0,57 гр.; 0,48 гр. При производстве экспертизы израсходовано по 0,03 гр. вещества от объектов №. В процессе предварительного исследования № от 12.07.2016г. израсходовано по 0,02 гр. вещества от объектов № (т. 2 л.д. 64-65);

Исследованные доказательства признаются допустимыми и достаточными, их совокупность позволяет сделать вывод о доказанности вины Юдиной в покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. На основании исследованных доказательств, суд приходит к выводу, что Юдина, действуя в составе группы лиц совместно с не установленным следствием лицом, совершила умышленные и согласованные действия, направленные на сбыт наркотических средств. Согласно распределенным ролям, неустановленное следствием лицо приобрело наркотические средства, сообщило информацию об из местонахождении Юдиной, которая их расфасовала и разложила по закладкам, после чего должна была сообщить о местах раскладок неустановленному следствию лицу, для их последующего сбыта, при этом оставшиеся наркотические вещества Юдина продолжила хранить с целью сбыта по месту своего пребывания, однако умысел на распространение наркотических средств не был доведен до конца, по независящим от них причинам, поскольку их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Об умысле на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют их объем, расфасовка по объемам, удобных для сбыта, изъятые в ходе осмотра квартиры Юдиной упаковочный материал и электронные весы, а также подсудимая Юдина в судебном заседании поясняла, что согласно достигнутой с неизвестным лицом договоренности, она забрала наркотическое средство, после чего его расфасовала, часть разложила по закладкам, часть употребила, часть планировала в дальнейшем разложить. Суд находит, что все эти обстоятельства в совокупности свидетельствуют о том, что Юдина, а также лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрели и хранили наркотические средства в крупном размере в целях их последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Вместе с тем суд находит, что квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» не подтвержден доказательствами, исследованными в судебном заседании.

То обстоятельство, что Юдина и неустановленное следствием лицо посредством обмена мгновенными сообщениями, производили координацию действий между собой по приобретению наркотиков для последующего их сбыта, указанию мест закладок, не образует в их действиях данный квалифицирующий признак, а доказательств, свидетельствующих о размещении названными лицами посредством электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации о возможности приобретения у них наркотических средств, органами предварительного следствия не добыто.

При таких обстоятельствах квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подлежит исключению.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает явку с повинной ФИО1, в которой подсудимая сообщила об обстоятельствах, совершения преступления, а также активное способствование раскрытию и расследования преступления, выразившееся в добровольном указании мест сокрытия наркотических средств, ранее спрятанных ей. Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 пояснил, что сотрудникам полиции не было известно о тайниках с наркотическими средствами, всю информацию они получили от ФИО1, при проверке информация нашла подтверждение и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд учитывает наличие у ФИО1 

<

данные изъяты> 

На основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном. 

Учитываются судом и данные о личности подсудимой, которая 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. Оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение преступления в состоянии опьянения не имеется. Судом не установлено данных, свидетельствующих о том, что состояние опьянение, послужило одним из факторов для совершения ФИО2 данного преступления. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, принимая во внимание, что преступление совершено ФИО2 в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд считает невозможным исправление и перевоспитание подсудимой в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и полагает необходимым назначить ей наказание в виде реального лишения свободы. Обстоятельств, свидетельствующих о наличии у подсудимой хронических заболеваний, препятствующих ее содержанию в условиях следственного изолятора, судом не установлено.

Исходя из конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, установленных по делу обстоятельств смягчающих наказание, суд не усматривает оснований для применения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Как каждое в отдельности смягчающее наказание обстоятельство, так и их совокупность не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, у связи с чем, суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимой, обстоятельств смягчающих наказание и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исходя из степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств его совершения, суд не считает возможным применить к подсудимой положения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменить категорию совершенного преступления на менее тяжкую.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации подсудимую ФИО2 для отбывания наказания необходимо направить в исправительную колонию общего режима.

Поскольку суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы, отсутствуют правовые основания для применения положений ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и возложения на нее обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Вещественное доказательство - наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты> общей массой 12,9 гр.; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, общей массой 23,23 гр.; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят производное 

<

данные изъяты>, общей массой 0,49 гр., наркотическое средство - смесь, в состав которой входят 

<

данные изъяты>, массой 29,22 гр., хранящееся в камере хранения наркотических средств УМВД России по 

<

адрес>, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению; сотовый телефон «

<

данные изъяты> блокнот, двое электронных весов переданные на хранение в камеру хранения отдела № СУ УМВД России по 

<

адрес>, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению.

По настоящему делу имеются процессуальные издержки, которые в силу ч. 1 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат взысканию с осужденной.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу. 

Срок наказания исчислять со дня провозглашения приговора – с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания Юдиной под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Вещественные доказательства:

- смесь, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, общей массой 12,9 гр.; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, общей массой 23,23 гр.; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят производное 

<

данные изъяты>, общей массой 0,49 гр., наркотическое средство - смесь, в состав которой входят производное 

<

данные изъяты>, массой 29,22 гр., хранящееся в камере хранения наркотических средств УМВД России по 

<

адрес>, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению (квитанции №, №) - уничтожить после вступления приговора в законную силу; 

- сотовый телефон 

<

данные изъяты>», блокнот, двое электронных весов, хранящиеся в камере на хранения отдела № СУ УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с подсудимой ФИО2 процессуальные издержки в сумме 7843 рубля копеек, связанные с оплатой услуг защитников в ходе предварительного расследования. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Чкаловский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий/подпись

Копия верна.

Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Подлинник приговора

находится на л. д. 195-212

тома 1 в деле №

Судья: 

Секретарь: 

Судья:

Секретарь:

Л.д. 195-212

Т. 1